
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  
 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................2 

 

 

Porto  Alegre, 12 de maio de 2011. Edição n° 684 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de maio de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 684 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 231/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- a contar de 12 de maio de 2011, pelo período de 24 (vinte e 

quatro) meses, Licença para Tratar de Interesses Particulares 

ao servidor ROGÉRIO PEREIRA JACKS, Agente Administrati-

vo, ID n.º 3446417, em conformidade com o Artigo 146 da Lei 

n.º 10.098/94, devendo permanecer contribuindo mensalmente 

para Instituto de Previdência do Estado, de acordo com o 

Artigo 8º da Lei 7672/82 (Port. 0526/2011). 

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01 de maio de 

2011, a carga horária da servidora SIMONI BASSANI BIR-

LEM, Agente Administrativo, ID n.º 3431533, para 35 (trinta e 

cinco) horas semanais, nos termos do Art. 6° da Lei n° 

7.253/79 (PR.00006.00106/2011-4 - Port. 1145/2011). 

EXONERAR 

- a contar de 12 de maio de 2011, o servidor UMBERTO GUA-

RISE SILVA, ID n.º 3544443, do cargo em comissão de Coor-

denador Administrativo, CC-10, deste órgão (Port. 1179/2011). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- a contar de 12 de maio de 2011, UMBERTO GUARISE SIL-

VA, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial 

I, CC-07, deste órgão (Port. 1180/2011). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n° 1162/2011, que exonerou a servidora MANU-

ELA CORRÊA LAURENT, ID n.º 3448720, do cargo em 

comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste órgão 

(Port. 1182/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de maio de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 4489-09.00/10-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 59/10 

 

CONTRATADA: RRL COMÉRCIO E MANUTENÇÃO EM 

INFORMÁTICA LTDA.; OBJETO: supressão do item 2.2 

(teclado de notebook da marca Dell Latitude D620) do Contra-

to de Compra e Venda – AJDG n.º 205/10, resultando na su-

pressão da quantia de R$ 2.715,00 (dois mil, setecentos e 

quinze reais) ao preço total do ajuste, nos termos do disposto 

na cláusula terceira do contrato; FUNDAMENTO LEGAL: art. 

65, inc. I, ‘b’, e §1º, da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de maio de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO DE COOPERAÇÃO  

PROCESSO n° PR.00958.04002/2008-5 

 

PARTES: Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul 

e a Associação de Desenvolvimento e Integração Humana. 

OBJETO: Viabilizar projetos, programas e soluções de acesso 

à moradia digna e à regularização fundiária sustentável com a 

integração socioeconômica e ambiental da população de baixa 

renda. VIGÊNCIA: (05) cinco anos, a contar da assinatura, 

prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos. DATA DA AS-

SINATURA: 29 de abril de 2011.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de maio de 2011.  

DANIEL SPERB RUBIN,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL 

PROCESSO N.º 3519-09.00/09-4 

PREGÃO N.º 15/09 

 

CONTRATADA: GARAGEM BELÉM LTDA.; OBJETO: prorro-

gação do prazo de vigência do Contrato de Fornecimento de 

Combustível, AJDG N.º42/09, por 12 (doze) meses, a contar 

de 15 de maio de 2011, e revisão do valor avençado, passan-

do a vigorar, em relação ao item 3  (diesel), o desconto de 3%, 

mantendo-se, quanto aos itens  1.1 (gasolina) e 1.2 (álcool), o 

desconto de 4,5%; FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inc. II, da 

Lei Federal n.º 8.666/93, bem como cláusulas terceira e sexta 

do contrato AJDG nº 42/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de maio de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-05-12T09:54:48-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




